
Determina n. 103 / Ufficio Tecnico del 28-05-2024 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 103 DEL 28-05-2024 
 
 

N. 257 DEL 28-05-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Lavori di completamento palestra comunale - CUP: J17H21006430002. 
Approvazione CRE. Liquidazione a saldo ditta appaltatrice - CIG: 
9042457792 e tecnico incaricato  CIG: Z5D34318E7. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto, del mese di maggio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

Atteso che: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale 39 del 21/12/20023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  periodo 2024/2026; 

 
Premesso che: 

 La Regione Abruzzo – dipartimento Sviluppo economico- Turismo Servizio Politiche 
Turistiche e Sportive ha pubblicato un bando, approvato con determinazione dirigenziale 
DPH002/045 del 28/09/2020, per la concessione di contributi  in conto capitale per 
l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva ai sensi della L.R. 12/01/2018 n. 2 e 
ss.mm.ii. “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – titolo II con relativi 
allegati (allegato A – bando, allegato B – schema di domanda); 



Determina n. 103 / Ufficio Tecnico del 28-05-2024 2 
 

 
 Che possono presentare istanza di partecipazione al citato bando i comuni della Regione 

Abruzzo per l’attuazione di interventi in ambito di aree e/o impianti sportivi di proprietà 
pubblica e di pubblico utilizzo; 
 

 Che la dotazione finanziaria per il citato bando è di un importo complessivo di € 
3.950.000,00 suddivisa in tre annualità: 
- Esercizio 2020  - €    950.000,00; 
- Esercizio 2021  - € 1.500.000,00; 
- Esercizio 2022  - € 1.500.000,00; 
 

 Che per ogni singolo comune il contributo è concedibile per ogni progetto un importo 
minimo di e 20.000,00 e massimo di € 150.000,00 e che per progetti di valore superiore a € 
150.000,00 il soggetto richiedente dovrà dimostrare la capacità finanziaria della somma 
eccedente; 
 

 Che i contributi sono concessi per l’attuazione degli interventi previsti dall’art. 28 della L.R. 
n. 2 del 12/01/2018 e ss.mm.ii. e nello specifico per adeguamento , miglioramento, 
completamento e realizzazione di impianti sportivi regolamentate dalle Federazioni Sportive 
Nazionali e dalle Discipline Sportive Associate riconosciute dal C.O.N.I.; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 22.06.2021 con la quale si deliberava 
quanto segue: 

“(omissis)...  
Di procedere alla realizzazione degli interventi a valere sui contributi concessi in favore del 
Comune di Controguerra da destinare alla Ristrutturazione con intervento adeguamento, 
miglioramento funzionale ed efficientamento energetico dell’impianto sportivo palestra 
comunale e all’intervento di Completamento della palestra comunale, così finanziato: 

- € 309.732,48 mediante Finanziamento regionale di € 150.000,00 pari a 48,43% e 
cofinanziamento comunale di € 159.732,48, pari a 51,57%; 

- € 60.000,00 mediante contributo regionale Legge di Bilancio L.R. 1/2021. 

 
Richiamata la Determinazione di Area Tecnica n.198 del 03/12/2021, con la quale si provvedeva a 
conferire l’incarico del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento 
COMPLETAMENTO PALESTRA COMUNALE” – CUP: J17H21006430002 all’Arch. Pasquale Di 
Biagio, per un importo pari a € 8.910,00, oltre € 356,40 per cassa ed € 2.038,61 per IVA,. per 
complessivi quindi € 11.305,01; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 23.12.2021, con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento relativo al COMPLETAMENTO PALESTRA 
COMUNALE – CUP: J17H21006430002, redatto dall’Arch. Pasquale Di Biagio, per l’importo 
complessivo di € 60.000,00, di cui € 44.057,75 per lavori (comprensivi di € 1.148,02 per oneri della 
sicurezza) ed € 15.942,25 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 229 del 27/12/2021 con la quale  si è provveduto ad  
aggiudicare i lavori di COMPLETAMENTO PALESTRA COMUNALE” – CUP: J17H21006430002, 
alla ditta RAVII LANDO C.da San Giovanni 15 Controguerra (TE) C.F.: RVALND72S10L103L, che 



Determina n. 103 / Ufficio Tecnico del 28-05-2024 3 
 

ha offerto un importo pari a € 39.906,05 oltre € 1.148,02 per oneri della sicurezza e IVA come per 
legge, da cui il seguente quadro economico post gara: 

COMPLETAMENTO PALESTRA COMUNALE 
QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA POST GARA 

A LAVORI     
a.1 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni  €  39.906,05    

  oneri per la sicurezza interna inclusi nelle lavorazioni (a.1)  €    1.148,02    

   IMPORTO TOTALE LAVORI    €  41.054,07  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

b.1 Rilievi, accertamenti e indagini  €                 -      

b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi     

b.3 Imprevisti  €        210,42    

b.4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                 -      

b.5 
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione 

 €    8.910,00    

b.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                 -      

b.7 Spese per accertamenti di laboratorio  €                 -      

b.8 Contributi previdenziali 4% su b.1, b.5, b.7  €        356,40    

b.9 IVA su lavori e imprevisti  €    4.126,45    

b.10 IVA su b.5, b.8  €    2.038,61    

b.11 Economie di gara  €    3.304,05    

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE    €  18.945,93  

        

  TOTALE    €  60.000,00  

 
Visto il verbale di consegna lavori sottoscritto dalle parti in data 13/03/2023; 
 
Atteso che con propria determinazione n. 147 del 29/06/2023 sono stati approvati gli atti contabili 
relativi allo Stato Avanzamento Lavori n.1 presentato dall’Arch. Pasquale DI Biagio in data 
13/06/2023, per un importo di lavori eseguiti al 10/06/2023 pari ad € 20.915,56; 
 
Atteso che con propria determinazione n. 241 del 21/11/2023 sono stati approvati gli atti contabili 
relativi allo Stato Avanzamento Lavori n.2 presentato dall’Arch. Pasquale DI Biagio in data 
13/06/2023, per un importo di lavori eseguiti al 10/06/2023 pari ad € 20.915,56; 
 
Visti: 

 il verbale di ultimazione lavori redatto e sottoscritto in data 06/12/2023; 
 la documentazione relativa allo stato finale dei lavori; 
 il certificato di regolare esecuzione redatto in data 06/12/2023 dal quale risulta un credito 

netto in favore dell’impresa appaltatrice pari ad € 2.058,80 oltre IVA; 
 
Vista la fattura n. 10 del 21/05/2024 emessa dalla ditta RAVII LANDO, con sede in Controguerra 
dell’importo complessivo di € 2.264,88 di cui € 2.058,80 di imponibile ed € 205,88 per IVA 10%; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta RAVII LANDO, con sede in Controguerra, giusto 
DURC prot. INPS_41096950 del 24/05/2024 con scadenza 21/09/2024; 
 
Vista la fattura n. 4 del 22/05/2024 emessa dal professionista Arch. Pasquale Di Biagio, con sede 



Determina n. 103 / Ufficio Tecnico del 28-05-2024 4 
 

in Controguerra dell’importo complessivo di € 4.818,53 di cui € 4.818,53 di imponibile ed € 994,64 
per IVA 22%; 
 
Verificata la regolarità contributiva del professionista Arch. Pasquale Di Biagio; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle somme in favore dei soggetti sopra indicati;   
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice unico di 
progetto CUP: J17H21006430002; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Vista la Legge n. 241/1990; 
Visto il DLgs n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
Vista la Legge n. 136/2010; 
Accertata la propria competenza;  

DETERMINA 
1) RITENERE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendo anche motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ed in 
conseguenza; 

2) DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato finale dei lavori dell’intervento di 
“Completamento della palestra comunale – CUP: J17H21006430002”, presentato in data 
12/12/2023 dall’Arch. Pasquale Di Biagio, per un totale di lavori eseguiti a tutto il 
06/12/2023 pari ad € 42.906,80; 

3) DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi allo Stato finale dei 
lavori dell’intervento di “Completamento della palestra comunale – CUP: 
J17H21006430002”, presentato in data 12/12/2023 dall’Arch. Pasquale Di Biagio, dal quale 
risulta un credito netto in favore della ditta appaltatrice pari ad € 2.058,80;  

4) DI LIQUIDARE e PAGARE la somma complessiva di € 2.264,68 di cui € 2.058,80 di 
imponibile e € 205,88 per IVA 10%, giusta fattura n. 10 del 21/05/2024, emessa dalla ditta 
RAVII LANDO, con sede in Controguerra; 

 
5) DI DARE ATTO che la predetta somma, risulta impegnata  al seguente intervento: 

Gest. 
C.D.B. Capitolo Art. Impegno sub. 

(C / R) 

N. 
Fattura Importo CIG 

04.02-2.02.01.09.003 2128/0 0 341/2021 2 RESIDUI 
2022 10 € 226,68 9042457792 

04.02-2.02.01.09.003 2128/0 0 341/2021 == RESIDUI 
2022 10 € 2.038,00 9042457792 

TOTALE € 2.264,68  
 

6) Di provvedere al pagamento della somma dovuta nel seguente modo: 
- € 2.058,80 (imponibile) a favore della ditta RAVII LANDO con sede in Controguerra, 
accreditandola sul conto corrente intestato avente il seguente IBAN: 

P Ch C Abi Cab N° Conto 
I T 5 8 N 0 5 4 2 4 7 6 8 7 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 7 

- € 205,88 riferita all'Iva da versare all'Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al 
regime dello split payment ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72; 

 
7) DI LIQUIDARE e PAGARE la somma complessiva di € 5.813,17 di cui € 4.818,53 di 

imponibile e € 994,64 per IVA 22%, giusta fattura n. 4 del 22/05/2024, emessa dal 
professionista Arch. Pasquale Di Biagio, con sede in Controguerra; 

 
8) DI DARE ATTO che la predetta somma, risulta impegnata  al seguente intervento: 

C.D.B. Capitolo Art. Impegno sub. Gest. N. Importo CIG 



Determina n. 103 / Ufficio Tecnico del 28-05-2024 5 
 

(C / R) Fattura 

04.02-2.02.01.09.003 2128/0 0 341/2021 1 RESIDUI 
2022 4 € 5.813,17 Z5D34318E7 

 
9) Di provvedere al pagamento della somma dovuta nel seguente modo: 

- € 5.813,17 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%) a favore del professionista Arch. 
Pasquale Di Biagio con sede in Controguerra, accreditandola sul conto corrente intestato 
avente il seguente IBAN: 

P Ch C Abi Cab N° Conto 
I T 6 4 A 0 7 6 0 1 1 5 3 0 0 0 0 1 0 6 8 7 5 6 0 1 2 

10) Di dare atto che per i lavori in oggetto, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L. 
136/2010) della associazione dei seguenti codici: 

- CUP: J17H21006430002; 

11) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Dalila Pulcini. 

12) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 103 / Ufficio Tecnico del 28-05-2024 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 103 / Ufficio Tecnico del 28-05-2024 7 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 28-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 28-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 28-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


